



2021年12月期 決算短信(日本基準)(連結)

2022年2月14日

上場会社名 京葉瓦斯株式会社

上場取引所 東

コード番号 9539 URL <https://www.keiyogas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 羽生 弘

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 上野 洋介

TEL 047-325-2722

定時株主総会開催予定日 2022年3月29日

配当支払開始予定日

2022年3月30日

有価証券報告書提出予定日 2022年3月29日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期の連結業績(2021年1月1日～2021年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期	89,711	1.2	1,870	70.5	2,610	63.0	1,735	64.8
2020年12月期	88,682	6.7	6,346	3.4	7,064	1.4	4,926	0.4

(注) 包括利益 2021年12月期 2,717百万円 (35.0%) 2020年12月期 4,178百万円 (37.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年12月期	161.85		2.1	2.0	2.1
2020年12月期	459.39		6.2	5.9	7.2

(参考) 持分法投資損益 2021年12月期 86百万円 2020年12月期 44百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年12月期	131,766	85,426	62.9	7,729.39
2020年12月期	123,187	83,337	65.6	7,539.11

(参考) 自己資本 2021年12月期 82,845百万円 2020年12月期 80,853百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年12月期	8,674	17,184	6,679	11,740
2020年12月期	14,177	19,490	3,630	13,570

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年12月期		27.50		27.50	55.00	599	12.0	0.7
2021年12月期		27.50		32.50	60.00	653	37.1	0.8
2022年12月期(予想)		30.00		30.00	60.00		20.7	

(注) 2021年12月期期末配当の内訳 普通配当27円50銭 記念配当5円

詳細は2022年2月14日発表の「剰余金の配当に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2022年12月期の連結業績予想(2022年1月1日～2022年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	107,200	19.5	3,800	103.2	4,500	72.4	3,100	78.7	289.22

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期	10,935,000 株	2020年12月期	10,935,000 株
期末自己株式数	2021年12月期	216,700 株	2020年12月期	210,436 株
期中平均株式数	2021年12月期	10,724,080 株	2020年12月期	10,724,638 株

(参考)個別業績の概要

1. 2021年12月期の個別業績(2021年1月1日～2021年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期	86,027	1.0	957	82.2	1,755	71.3	1,281	71.0
2020年12月期	85,133	6.9	5,370	2.9	6,118	0.9	4,421	0.9

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期	117.63	
2020年12月期	405.90	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
2021年12月期	116,850		71,704		61.4	6,582.50		
2020年12月期	108,317		70,944		65.5	6,512.63		

(参考) 自己資本 2021年12月期 71,704百万円 2020年12月期 70,944百万円

2. 2022年12月期の個別業績予想(2022年1月1日～2022年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	103,400	20.2	2,800	192.6	3,500	99.4	2,500	95.2	229.50

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」及び18ページ「個別参考資料(2)次期の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況.....	2
(1) 当期の経営成績の概況.....	2
(2) 当期の財政状態の概況.....	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況.....	4
(4) 今後の見通し.....	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当.....	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方.....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記.....	5
(1) 連結貸借対照表.....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書.....	7
連結損益計算書.....	7
連結包括利益計算書.....	8
(3) 連結株主資本等変動計算書.....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書.....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項.....	12
① (継続企業の前提に関する注記).....	12
② (セグメント情報).....	12
③ (1株当たり情報).....	13
④ (重要な後発事象).....	13
4. 個別財務諸表.....	14
(1) 貸借対照表.....	14
(2) 損益計算書.....	16
5. その他.....	17
<個別参考資料>.....	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当期の我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の断続的な感染拡大が見られたものの、経済社会活動が正常に向かうなかで景気の持ち直しが期待されていましたが、新たな変異株への警戒が急激に高まりつつあり、引き続き感染症による内外経済への影響を注視する必要があります。エネルギー業界におきましては、世界的な脱炭素社会の流れを受け、日本国内においても、その取り組みが加速しエネルギーの在り方が大きく変わろうとしております。また、冬期における電力需要の増加や世界的なLNGのひっ迫が卸電力取引市場の価格高騰を引き起こし、事業領域の拡大を目指す当社にとって大きな課題となっております。このような状況のなか、当社は2019年からの3ヵ年を実施期間とする中期経営計画に定めた3年後のありたい姿「変革と挑戦によりお客さまの豊かで快適な暮らしを支える新しい価値を創造して提供し続けている」の実現に向け、諸施策に着実に取り組んでまいりました。

当期の売上高につきましては、電力小売事業の売上高が増加したことなどにより、前期に比べ1.2%増加の897億円となりました。売上原価につきましては、原料価格上昇の影響でガス原材料費が増加したことや電力小売事業における購入電力料が卸電力取引市場の価格高騰の影響により増加したことなどにより、前期に比べ14.1%増加しました。この結果、営業利益は前期に比べ70.5%減少の18億円、経常利益は63.0%減少の26億円、親会社株主に帰属する当期純利益は64.8%減少の17億円となりました。

〔収支の状況〕

(単位：百万円)

項目	前期	当期	増減	増減率(%)
売上高	88,682	89,711	1,029	1.2
売上原価	46,907	53,500	6,593	14.1
供給販売費及び一般管理費	35,428	34,341	△1,086	△3.1
営業利益	6,346	1,870	△4,476	△70.5
経常利益	7,064	2,610	△4,453	△63.0
親会社株主に帰属する当期純利益	4,926	1,735	△3,191	△64.8

当期のセグメント別の概況は次のとおりです。

【ガス】

当期のガス販売量は、家庭用につきましては、気温が前期に比べ高めに推移した影響などにより、0.3%減少しました。また、業務用につきましては、お客さま設備の稼働が前年同期と比べて改善し、2.7%増加しました。この結果、ガス販売量合計では、前期に比べ1.3%増加の695百万m³となりました。ガス売上高につきましては、ガス販売量は増加したものの原料費調整制度による販売単価の下方調整などにより、前期に比べ0.7%減少の688億円となりました。費用面につきましては、秋以降のLNG価格高騰の影響で原材料費が増加した結果、営業利益は前期に比べ38.1%減少の61億円となりました。

〔ガス販売実績〕

項 目	単位	前 期	当 期	増 減	増減率(%)
都市ガスお客さま件数	件	1,016,405	1,030,025	13,620	1.3
ガ 家 庭 用	千m ³	331,121	330,149	△972	△0.3
ス 業 務 用	〃	98,925	100,208	1,283	1.3
販 工 業 用	〃	211,465	219,890	8,425	4.0
売 用 所 の 他 用	〃	45,289	45,195	△94	△0.2
量 計	〃	355,680	365,294	9,614	2.7
合 計	〃	686,801	695,443	8,642	1.3

(注) 1. 都市ガスお客さま件数：取付ガスメーター数
2. ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m³で表記しております。

【電力小売】

電力小売事業の売上高は、お客さま件数の増加により、前期に比べ20.5%増加の105億円となりました。一方で冬季の電力需給ひっ迫に伴う卸電力取引市場等の価格高騰の影響により購入電力料が増加したことから、14億円の営業損失（前年同期は5億円の営業利益）となりました。

【不動産】

不動産事業の売上高は、ほぼ前年並みの13億円となりました。営業利益は3.1%減少の6億円となりました。

【その他】

ガス工事・ガス機器販売等その他の売上高は、前期に比べ2.4%増加の113億円となりました。営業利益は前期に比べ19.7%増加の9億円となりました。

(単位：百万円)

項 目	ガ ス	電力小売	不動産	その他	調整額	連 結
売 上 高	△0.7% 68,843	20.5% 10,554	0.5% 1,359	2.4% 11,325	△2,371	1.2% 89,711
営 業 費 用	5.6% 62,656	46.7% 12,028	4.3% 691	1.2% 10,400	2,064	6.7% 87,841
営 業 利 益 (セグメント利益)	△38.1% 6,187	— △1,473	△3.1% 668	19.7% 924	△4,436	△70.5% 1,870

※上段は対前期増減率

(2) 当期の財政状態の概況

資産につきましては、有形固定資産の増加や再生可能エネルギー事業への出資金の増加などにより、前期末に比べ85億円増加の1,317億円となりました。

負債につきましては、グリーンボンド発行による社債の増加や長期借入金の増加などにより、前期末に比べ64億円増加の463億円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する当期純利益の計上等による利益剰余金の増加などにより854億円となりました。

なお、これらの結果、当期末における自己資本比率は62.9%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当期における現金及び現金同等物（以下資金という）は、営業活動により獲得した資金を有形及び無形固定資産の取得等に振り向けた結果、前期末に比べ18億円減少の117億円となりました。

＜営業活動によるキャッシュ・フロー＞

税金等調整前当期純利益26億円や資金の支出を伴わない減価償却費89億円等により、当期において営業活動により獲得した資金は、前期に比べ55億円減少の86億円となりました。

＜投資活動によるキャッシュ・フロー＞

有形及び無形固定資産の取得による支出137億円や長期貸付けによる支出15億円等により、当期において投資活動に使用した資金は、前期に比べ23億円減少の171億円となりました。

＜財務活動によるキャッシュ・フロー＞

長期借入れによる収入が80億円あったことなどにより、当期において財務活動により調達した資金は前期に比べ30億円増加の66億円となりました。

(4) 今後の見通し

次期の売上高につきましては、原料費調整制度によるガス販売単価の上方調整などにより、対前期比19.5%増加の1,072億円を見込んでおります。一方、費用につきましても、ガス原材料費の増加などが見込まれますが、売上高増加の影響が上回り、営業利益は対前期比103.2%増加の38億円、経常利益は72.4%増加の45億円、親会社株主に帰属する当期純利益は78.7%増加の31億円を見込んでおります。

(単位：百万円)

	2021年度実績	2022年度見通し	増 減	増減率(%)
売 上 高	89,711	107,200	17,489	19.5
営 業 利 益	1,870	3,800	1,930	103.2
経 常 利 益	2,610	4,500	1,890	72.4
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	1,735	3,100	1,365	78.7

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社グループは、ガス事業を中心とする公共性の高い業種であることから、利益配分につきましては、安定的な経営基盤の確保に努めるとともに、安定配当の維持継続を基本方針としております。当期の配当につきましては、1株当たり55円の普通配当に、京葉ガスのでんきのお客さま契約件数が10万件に到達いたしましたことに伴う記念配当5円を加え、1株当たり60円（うち中間配当金27.5円）を予定しております。次期の配当につきましては、1株当たり60円（うち中間配当金30円）を予定しております。

(注) 詳細は2022年2月14日発表の「剰余金の配当に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの事業は現在国内に限定されていることから、会計基準は日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当連結会計年度 (2021年12月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	721	632
供給設備	47,837	47,837
業務設備	14,671	17,722
その他の設備	8,101	7,885
建設仮勘定	1,289	1,250
有形固定資産合計	72,619	75,328
無形固定資産		
その他無形固定資産	2,025	3,045
無形固定資産合計	2,025	3,045
投資その他の資産		
投資有価証券	11,675	12,322
長期貸付金	7,823	9,367
繰延税金資産	2,465	1,952
その他投資	658	2,294
貸倒引当金	△7	△2
投資その他の資産合計	22,616	25,935
固定資産合計	97,261	104,309
流動資産		
現金及び預金	16,579	14,739
受取手形及び売掛金	6,937	8,703
商品及び製品	14	22
仕掛品	881	771
原材料及び貯蔵品	469	540
その他流動資産	1,072	2,717
貸倒引当金	△30	△38
流動資産合計	25,926	27,457
資産合計	123,187	131,766

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当連結会計年度 (2021年12月31日)
負債の部		
固定負債		
社債	—	934
長期借入金	10,341	16,720
役員退職慰労引当金	36	42
ガスホルダー修繕引当金	322	397
固定資産除却損失引当金	1,743	1,590
器具保証引当金	812	735
退職給付に係る負債	6,561	5,471
その他固定負債	1,044	1,009
固定負債合計	20,861	26,901
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	1,686	1,693
支払手形及び買掛金	3,491	6,451
未払法人税等	1,350	368
その他流動負債	12,460	10,925
流動負債合計	18,988	19,439
負債合計	39,850	46,340
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,754	2,754
資本剰余金	36	36
利益剰余金	76,278	77,415
自己株式	△250	△271
株主資本合計	78,819	79,934
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,935	2,038
退職給付に係る調整累計額	98	872
その他の包括利益累計額合計	2,034	2,911
非支配株主持分	2,483	2,580
純資産合計	83,337	85,426
負債純資産合計	123,187	131,766

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)	当連結会計年度 (自 2021年1月1日 至 2021年12月31日)
売上高	88,682	89,711
売上原価	46,907	53,500
売上総利益	41,775	36,211
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	28,929	29,102
一般管理費	6,498	5,238
供給販売費及び一般管理費合計	35,428	34,341
営業利益	6,346	1,870
営業外収益		
受取利息	90	97
受取配当金	228	252
受取賃貸料	316	312
持分法による投資利益	44	86
雑収入	133	149
営業外収益合計	813	899
営業外費用		
支払利息	81	97
固定資産除却費	5	19
雑支出	9	41
営業外費用合計	96	158
経常利益	7,064	2,610
税金等調整前当期純利益	7,064	2,610
法人税、住民税及び事業税	2,198	552
法人税等調整額	△196	218
法人税等合計	2,002	770
当期純利益	5,062	1,839
非支配株主に帰属する当期純利益	135	104
親会社株主に帰属する当期純利益	4,926	1,735

連結包括利益計算書

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)	当連結会計年度 (自 2021年1月1日 至 2021年12月31日)
当期純利益	5,062	1,839
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△948	91
退職給付に係る調整額	75	774
持分法適用会社に対する持分相当額	△11	11
その他の包括利益合計	△883	877
包括利益	4,178	2,717
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	4,044	2,612
非支配株主に係る包括利益	134	104

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自2020年1月1日 至 2020年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,754	36	71,978	△249	74,519
当期変動額					
剰余金の配当			△626		△626
親会社株主に帰属する当期純利益			4,926		4,926
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	4,300	△0	4,300
当期末残高	2,754	36	76,278	△250	78,819

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	2,894	22	2,916	2,357	79,793
当期変動額					
剰余金の配当					△626
親会社株主に帰属する当期純利益					4,926
自己株式の取得					△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△958	75	△882	126	△756
当期変動額合計	△958	75	△882	126	3,543
当期末残高	1,935	98	2,034	2,483	83,337

当連結会計年度(自2021年1月1日 至 2021年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,754	36	76,278	△250	78,819
当期変動額					
剰余金の配当			△599		△599
親会社株主に帰属する当期純利益			1,735		1,735
自己株式の取得				△21	△21
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,136	△21	1,115
当期末残高	2,754	36	77,415	△271	79,934

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	1,935	98	2,034	2,483	83,337
当期変動額					
剰余金の配当					△599
親会社株主に帰属する当期純利益					1,735
自己株式の取得					△21
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	102	774	876	96	973
当期変動額合計	102	774	876	96	2,088
当期末残高	2,038	872	2,911	2,580	85,426

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)	当連結会計年度 (自 2021年1月1日 至 2021年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	7,064	2,610
減価償却費	8,829	8,968
長期前払費用償却額	49	51
有形固定資産除却損	46	116
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△9	△14
固定資産除却損失引当金の増減額 (△は減少)	684	△153
器具保証引当金の増減額 (△は減少)	△80	△76
受取利息及び受取配当金	△319	△350
支払利息	81	97
持分法による投資損益 (△は益)	△44	△86
売上債権の増減額 (△は増加)	1,028	△1,766
たな卸資産の増減額 (△は増加)	53	32
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,042	2,960
未収消費税等の増減額 (△は増加)	—	△431
未払消費税等の増減額 (△は減少)	356	△774
前受金の増減額 (△は減少)	△152	46
前払費用の増減額 (△は増加)	634	△242
その他	△413	△459
小計	16,767	10,528
利息及び配当金の受取額	308	401
利息の支払額	△83	△94
法人税等の支払額	△2,814	△2,160
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,177	8,674
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△14,743	△13,775
投資有価証券の取得による支出	△59	△222
長期貸付けによる支出	△4,476	△1,562
出資金の払込による支出	—	△1,292
その他	△210	△330
投資活動によるキャッシュ・フロー	△19,490	△17,184
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	—	1,000
長期借入れによる収入	6,000	8,000
長期借入金の返済による支出	△1,714	△1,680
社内預金の預入による収入	296	285
社内預金の払戻による支出	△310	△312
配当金の支払額	△626	△599
非支配株主への配当金の支払額	△7	△7
その他	△6	△6
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,630	6,679
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,681	△1,830
現金及び現金同等物の期首残高	15,252	13,570
現金及び現金同等物の期末残高	13,570	11,740

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

① (継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

② (セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、主に都市ガス事業、電力小売事業、不動産事業等を行っており、製品・サービス別のセグメントである「ガス」、「電力小売」及び「不動産」の3つを報告セグメントとしております。

「ガス」は都市ガスの製造、供給及び販売、「電力小売」は電力の小売販売、「不動産」は不動産の賃貸等を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用している会計処理の方法と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部売上高及び振替高は連結会社間の取引であり、市場価格等に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(2020. 1. 1～2020. 12. 31)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務 諸表計上額 (注) 3
	ガス	電力小売	不動産	計				
売上高								
外部顧客への売上高	69,349	8,757	1,010	79,117	9,564	88,682	—	88,682
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	342	342	1,489	1,831	△1,831	—
計	69,349	8,757	1,352	79,459	11,054	90,514	△1,831	88,682
セグメント利益	9,990	558	689	11,238	772	12,010	△5,664	6,346
セグメント資産	72,358	1,520	7,204	81,084	5,576	86,660	36,527	123,187
その他の項目								
減価償却費	8,068	41	252	8,362	208	8,571	258	8,829
持分法適用会社への投資額	2,090	28	—	2,119	303	2,422	110	2,533
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	9,204	35	73	9,313	132	9,445	5,927	15,373

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ガス工事、ガス機器の販売等を含んでおります。

2. 調整額は以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△5,664百万円には、セグメント間取引消去74百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△5,738百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2) セグメント資産の調整額36,527百万円には、全社資産37,961百万円が含まれております。全社資産の主なものは提出会社の長期投資資金(投資有価証券)、管理部門に係る資産等であります。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(2021.1.1~2021.12.31)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務 諸表計上額 (注) 3
	ガス	電力小売	不動産	計				
売上高								
外部顧客への売上高	68,843	10,554	1,019	80,417	9,293	89,711	—	89,711
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	340	340	2,031	2,371	△2,371	—
計	68,843	10,554	1,359	80,758	11,325	92,083	△2,371	89,711
セグメント利益	6,187	△1,473	668	5,382	924	6,306	△4,436	1,870
セグメント資産	76,389	2,296	7,140	85,826	5,682	91,509	40,256	131,766
その他の項目								
減価償却費	8,119	26	248	8,395	203	8,599	369	8,968
持分法適用会社への投資額	2,337	3	—	2,341	390	2,731	139	2,870
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	9,624	5	193	9,822	228	10,051	2,764	12,816

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ガス工事、ガス機器の販売等を含んでおります。

2. 調整額は以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△4,436百万円には、セグメント間取引消去49百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△4,485百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2) セグメント資産の調整額40,256百万円には、全社資産42,361百万円が含まれております。全社資産の主なもの提出会社の長期投資資金(投資有価証券)、管理部門に係る資産等であります。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

③ (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (2020.1.1~2020.12.31)	当連結会計年度 (2021.1.1~2021.12.31)
1株当たり純資産	7,539.11円	7,729.39円
1株当たり当期純利益	459.39円	161.85円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2020.1.1~2020.12.31)	当連結会計年度 (2021.1.1~2021.12.31)
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	4,926	1,735
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	4,926	1,735
普通株式の期中平均株式数(株)	10,724,638	10,724,080

④ (重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年12月31日)	当事業年度 (2021年12月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	721	632
供給設備	45,755	45,541
業務設備	14,001	17,334
附帯事業設備	2,702	2,672
建設仮勘定	1,110	1,177
有形固定資産合計	64,290	67,358
無形固定資産		
借地権	54	54
ソフトウェア	1,959	2,974
その他無形固定資産	40	39
無形固定資産合計	2,054	3,068
投資その他の資産		
投資有価証券	8,807	9,083
関係会社投資	1,745	1,771
社内長期貸付金	145	132
関係会社長期貸付金	7,678	9,235
出資金	0	1,326
長期前払費用	150	133
繰延税金資産	2,636	2,411
その他投資	364	689
貸倒引当金	△4	△2
投資その他の資産合計	21,523	24,780
固定資産合計	87,868	95,207
流動資産		
現金及び預金	11,379	9,285
受取手形	—	22
売掛金	6,480	8,160
関係会社売掛金	324	381
未収入金	478	1,817
製品	14	21
原料	27	49
貯蔵品	402	455
前払費用	385	627
関係会社短期債権	104	82
受注工事勘定	814	662
その他流動資産	67	111
貸倒引当金	△28	△36
流動資産合計	20,449	21,642
資産合計	108,317	116,850

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年12月31日)	当事業年度 (2021年12月31日)
負債の部		
固定負債		
社債	—	934
長期借入金	10,083	16,614
退職給付引当金	6,429	6,396
ガスホルダー修繕引当金	317	389
固定資産除却損失引当金	1,743	1,590
器具保証引当金	812	735
その他固定負債	151	147
固定負債合計	19,538	26,807
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	1,528	1,535
買掛金	3,293	6,149
未払金	3,989	2,692
未払費用	2,747	2,612
未払法人税等	1,204	204
前受金	1,026	988
預り金	355	345
関係会社短期債務	746	898
賞与引当金	239	227
社内預り金	2,681	2,654
その他流動負債	23	27
流動負債合計	17,835	18,338
負債合計	37,373	45,145
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,754	2,754
資本剰余金		
資本準備金	36	36
資本剰余金合計	36	36
利益剰余金		
利益準備金	688	688
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	224	218
別途積立金	60,580	64,380
繰越利益剰余金	4,830	1,718
利益剰余金合計	66,323	67,005
自己株式	△98	△99
株主資本合計	69,015	69,697
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,928	2,007
評価・換算差額等合計	1,928	2,007
純資産合計	70,944	71,704
負債純資産合計	108,317	116,850

(2) 損益計算書

	(単位：百万円)	
	前事業年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)	当事業年度 (自 2021年1月1日 至 2021年12月31日)
ガス事業売上高		
ガス売上	67,326	66,728
託送供給収益	17	110
事業者間精算収益	347	348
ガス事業売上高合計	67,691	67,187
売上原価		
期首たな卸高	18	14
当期製品製造原価	9,468	10,087
当期製品仕入高	20,049	22,564
当期製品自家使用高	22	23
期末たな卸高	14	21
売上原価合計	29,499	32,621
売上総利益	38,192	34,566
供給販売費	28,013	28,129
一般管理費	6,225	4,928
供給販売費及び一般管理費合計	34,238	33,057
事業利益	3,953	1,508
営業雑収益		
受注工事収益	3,245	3,170
その他営業雑収益	4,682	4,552
営業雑収益合計	7,927	7,722
営業雑費用		
受注工事費用	3,193	3,107
その他営業雑費用	4,171	3,980
営業雑費用合計	7,364	7,088
附帯事業収益	9,514	11,117
附帯事業費用	8,660	12,302
営業利益	5,370	957
営業外収益		
受取利息	89	150
受取配当金	254	279
受取賃貸料	376	365
雑収入	108	126
営業外収益合計	828	920
営業外費用		
支払利息	71	90
雑支出	8	31
営業外費用合計	80	122
経常利益	6,118	1,755
税引前当期純利益	6,118	1,755
法人税等	1,900	250
法人税等調整額	△203	224
法人税等合計	1,696	474
当期純利益	4,421	1,281

5. その他

1. 役員の変動(2022年3月29日付予定)

(1) 新任取締役候補

取締役 久能剛一(現 執行役員 企画部長)

(2) 退任予定取締役

取締役 山浦信介

取締役 大石昇

2. 執行役員の変動(2022年3月29日付予定)

(1) 昇任執行役員

常務執行役員 久能剛一(現 執行役員 企画部長)

(2) 新任執行役員

執行役員 金杉太元(現 京葉ガスリキッド株式会社常務取締役(出向))

執行役員 丹羽伸一(現 お客さまサービス部長)

執行役員 加藤宏(現 導管工事部長)

執行役員 稲垣浩一(現 リビング営業部長)

(3) 退任執行役員

常務執行役員 山浦信介

執行役員 大石昇

<個別参考資料>

(1) ガス販売

項 目	単位	前 期	当 期	増 減	増減率(%)		
都市ガスお客さま件数	件	957,269	968,837	11,568	1.2		
ガ ス 販 売 量	家 庭 用	千m ³	310,415	308,842	△1,572	△0.5	
	業 務 用	商 業 用	〃	95,089	96,431	1,342	1.4
		工 業 用	〃	210,040	218,497	8,456	4.0
		そ の 他	〃	71,522	71,717	194	0.3
	計	〃	376,652	386,646	9,993	2.7	
合 計	〃	687,068	695,489	8,421	1.2		

(注) 1. 都市ガスお客さま件数：取付ガスメーター数
2. ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m³で表記しております。

(2) 次期の見通し

(単位：百万円)

	2021 年度実績	2022 年度見通し	増減	増減率 (%)
売 上 高	86,027	103,400	17,373	20.2
営 業 利 益	957	2,800	1,843	192.6
経 常 利 益	1,755	3,500	1,745	99.4
当 期 純 利 益	1,281	2,500	1,219	95.2